

Số: /KH-UBND

Kiến An, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn phường Kiến An

Thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013; Luật số 60/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Luật số 146/2025/QH15 ngày 11/12/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 luật trong lĩnh vực Nông nghiệp và môi trường; Luật Phòng thủ dân sự số 18/2023/QH15 ngày 20/6/2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Quyết định số 2693/QĐ-TTg ngày 11/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch phòng thủ dân sự quốc gia giai đoạn 2026-2030; Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 31/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng thực hiện Kết luận số 213-KL/TW ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư;

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 02/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về phòng thủ dân sự thành phố giai đoạn 2026-2030; Thông báo số 171/TB-VPCP ngày 03/4/2026 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị toàn quốc lần thứ hai về công tác phòng, chống thiên tai năm 2026; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 04/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về phòng, chống thiên tai năm 2026; Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 13/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc chủ động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai năm 2026; Kế hoạch số 94-KH/ĐU của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về thực hiện Kết luận số 213-KL/TW, ngày 21/11/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, QUAN ĐIỂM VÀ PHƯƠNG CHÂM CHỈ ĐẠO

1. Mục đích, yêu cầu

- Chủ động nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường theo phương châm “*bốn tại chỗ*”, bảo đảm chủ động phòng ngừa, kịp thời ứng phó, khắc phục nhanh hậu quả thiên tai; nâng cao năng lực thích ứng với biến đổi khí hậu và giảm thiểu thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền; nâng cao năng lực chỉ huy, phối hợp xử lý tình huống của các lực lượng chức năng, tổ dân phố và cộng đồng dân cư trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn kỹ năng phòng tránh thiên tai; nâng cao nhận thức cộng đồng, phát huy vai trò chủ động của Nhân dân trong công tác quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

- Chủ động rà soát, khắc phục các tồn tại, bất cập về hạ tầng kỹ thuật đô thị, hệ thống thoát nước, cây xanh, công trình có nguy cơ mất an toàn, tăng cường kiểm tra, quản lý các khu vực trọng điểm có nguy cơ ngập úng, sạt lở, mất an toàn trong mùa mưa bão.

- Bảo đảm an toàn tính mạng của Nhân dân là nhiệm vụ ưu tiên hàng đầu, đồng thời bảo vệ tài sản của Nhà nước, tổ chức và cá nhân; duy trì hoạt động của hệ thống chính trị, hạ tầng thiết yếu, hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống dân sinh trước, trong và sau thiên tai.

- Chủ động chuyển trạng thái từ ứng phó bị động sang quản trị rủi ro thiên tai chủ động, nâng cao khả năng phục hồi nhanh sau thiên tai, hạn chế tối đa gián đoạn các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

2. Quan điểm, phương châm chỉ đạo

- Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường; được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục và là trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

- Chủ động phòng ngừa là chính; lấy phòng là cơ bản, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương, hiệu quả; thực hiện đồng bộ giữa phòng, chống thiên tai với phát triển đô thị, bảo vệ môi trường, quản lý trật tự xây dựng, quản lý hạ tầng kỹ thuật và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Thực hiện nghiêm phương châm “bôn tại chỗ” gồm: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện vật tư tại chỗ và hậu cần tại chỗ; bảo đảm sẵn sàng huy động, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

Trong năm 2025, tình hình thiên tai trên địa bàn phường Kiên An cơ bản được kiểm soát, không xảy ra thiên tai đặc biệt nghiêm trọng; tuy nhiên vẫn xuất hiện các hiện tượng thời tiết cực đoan như mưa lớn cục bộ, giông lốc, gió mạnh gây đổ cây xanh, tốc mái một số công trình và ngập úng tại một số tuyến đường, khu dân cư thấp trũng. Không ghi nhận thiệt hại về người; thiệt hại về tài sản ở mức nhỏ, được khắc phục kịp thời.

Dưới sự chỉ đạo của Thành phố, sự chủ động của Đảng ủy, UBND phường và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai được triển khai tương đối đồng bộ; công tác trực ban, theo dõi diễn biến thời tiết, thông tin tuyên truyền, kiểm tra địa bàn, xử lý sự cố và khắc phục hậu quả được thực hiện kịp thời, góp phần ổn định đời sống sinh hoạt và hoạt động sản xuất, kinh doanh của Nhân dân trên địa bàn.

UBND phường đã chủ động rà soát các khu vực xung yếu, các công trình có nguy cơ mất an toàn, khu vực có nguy cơ ngập úng cục bộ; tăng cường kiểm tra hệ thống cây xanh, hệ thống thoát nước, công trình đang thi công và các khu nhà tập thể cũ xuống cấp nhằm hạn chế nguy cơ mất an toàn trong mùa mưa bão.

Tuy nhiên, công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn vẫn còn một số tồn tại, khó khăn như:

- Một số khu vực có nguy cơ sạt lở, đặc biệt tại khu vực đồi núi và taluy cao, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn khi xảy ra mưa lớn kéo dài;

- Một số khu tập thể cũ, công trình xuống cấp, nhà ở chất lượng không bảo đảm khả năng chống chịu trước thiên tai;

- Tình trạng ngập úng cục bộ tại một số tuyến đường, khu dân cư thấp trũng vẫn xảy ra khi có mưa lớn với cường độ cao trong thời gian ngắn;

- Hệ thống hạ tầng kỹ thuật, thoát nước tại một số khu vực chưa đồng bộ; việc xử lý cây xanh có nguy cơ gãy đổ, khơi thông dòng chảy, tiêu thoát nước có thời điểm còn chưa triệt để;

- Một bộ phận người dân vẫn còn tâm lý chủ quan trong công tác phòng ngừa, chưa chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết để ứng phó thiên tai.

Bên cạnh đó, tình hình biến đổi khí hậu tiếp tục diễn biến phức tạp, thời tiết cực đoan có xu hướng gia tăng cả về tần suất và cường độ; trong khi địa bàn phường có tốc độ đô thị hóa nhanh, mật độ dân cư cao, nhiều công trình xây

dựng, hạ tầng kỹ thuật và dân sinh đan xen, gây áp lực lớn đối với công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong giai đoạn hiện nay.

III. NHẬN ĐỊNH THỜI TIẾT, KHÍ HẬU, THIÊN TAI NĂM 2026

Theo thông tin từ Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia và Đài Khí tượng thủy văn thành phố Hải Phòng, thời tiết và thiên tai năm 2026 tại Việt Nam được nhận định là một năm chuyển pha khí hậu đầy biến động, với xu hướng ít bão hơn nhưng nắng nóng gay gắt và cực đoan hơn, nhận định thời tiết khí hậu, thiên tai năm 2026, cơ bản như sau:

1. Hiện tượng ENSO: Năm 2026 là năm chuyển pha mạnh mẽ của hiện tượng ENSO, ảnh hưởng trực tiếp đến hình thái thời tiết toàn quốc: Đầu năm (tháng 1 - 2): Duy trì trạng thái LaNina yếu; Giữa năm (tháng 3 - 7): Chuyển sang trạng thái Trung tính với xác suất cao (75-85% trong các tháng 3-5); Cuối năm (tháng 8 trở đi): Có xu hướng chuyển dần sang pha nóng El Nino (xác suất tăng lên 35-45% vào cuối mùa hè).

2. Dự báo tình hình thời tiết, thiên tai năm 2026: Theo nhận định của Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, mặc dù số lượng các cơn bão có thể thấp hơn năm 2025 nhưng rủi ro thiên tai vẫn ở mức cao do tính chất dị thường.

2.1. Bão và Áp thấp nhiệt đới: Số lượng bão trên Biển Đông và ảnh hưởng đến đất liền dự báo ít hơn trung bình nhiều năm. Tuy nhiên, do sự không ổn định của khí quyển trong giai đoạn chuyển pha, các cơn bão có thể có cường độ mạnh, hướng di chuyển phức tạp và khó dự báo hơn.

- Từ tháng 2 - 7/2026, bão và áp thấp nhiệt đới hoạt động trên khu vực Biển Đông và ảnh hưởng đến nước ta có khả năng ở mức tương đương so với trung bình nhiều năm. Theo số liệu trung bình nhiều năm từ tháng 2 đến tháng 7, trên Biển Đông có khoảng 3,8 cơn bão/áp thấp nhiệt đới, đổ bộ vào đất liền 1,2 cơn.

- Từ tháng 7/2026 - 1/2027, dự báo số lượng bão và áp thấp nhiệt đới hoạt động trên Biển Đông và ảnh hưởng đến đất liền có khả năng ở mức thấp hơn so với trung bình nhiều năm. Cơ quan khí tượng khuyến cáo cần đề phòng những cơn bão có cường độ mạnh trong giai đoạn kể trên. Theo số liệu trung bình nhiều năm trong 5 thời kỳ này trên Biển Đông có khoảng 9,6 cơn, đổ bộ vào đất liền 3,8 cơn.

Trong đó, từ tháng 8 - 9/2026, bão và áp thấp nhiệt đới ảnh hưởng chủ yếu đến các tỉnh miền Bắc. Từ tháng 9 - 12/2026 bão và áp thấp nhiệt đới ảnh hưởng chủ yếu đến các tỉnh miền Trung và khu vực phía Nam. Sau đó trong những tháng đầu năm 2027, trên Biển Đông ít có khả năng xuất hiện bão/áp thấp nhiệt đới.

2.2. Nắng nóng và Hạn hán:

- Nắng nóng được dự báo sẽ khốc liệt hơn năm 2025, có khả năng xuất hiện các đợt nắng nóng kỷ lục.

- Nắng nóng có khả năng xuất hiện sớm hơn trung bình nhiều năm, từ khoảng cuối tháng 4/2026, có khả năng xuất hiện nắng nóng gay gắt trong tháng 5. Dự báo trong khoảng thời gian này có khoảng 5-7 đợt nắng nóng, trong đó có khoảng 2-3 đợt nắng nóng gay gắt (*hiệu độ cao nhất trong ngày trên 37°C*) và có ngày đặc biệt gay gắt (*hiệu độ cao nhất trong ngày trên 39°C*).

- Từ khoảng tháng 9-2026 nắng nóng có xu hướng suy giảm dần. Nắng nóng có khả năng xảy ra nhiều hơn so với cùng kỳ năm 2025.

2.3. Mưa lớn và Lũ lụt:

- Mưa lớn: Có khoảng 4-6 đợt mưa lớn diện rộng xảy ra trên khu vực, đề phòng có ngày mưa cục bộ với cường suất lớn (*lượng mưa lớn hơn 80mm trong vòng 6 giờ*). Ngoài ra, còn có những ngày xuất hiện mưa lớn cục bộ kèm theo dông, lốc, sét và gió giật mạnh.

- Tổng lượng mưa các tháng 6, tháng 7, tháng 9, tháng 10 ở mức cao hơn trung bình nhiều năm, tháng 5 và tháng 8 xấp xỉ thấp hơn trung bình nhiều năm.

2.4. Xâm nhập mặn: Xâm nhập mặn trong mùa khô 2026-2027 dự báo ở mức tương đương trung bình nhiều năm và thấp hơn mùa khô 2024-2025.

2.5. Xu thế các hiện tượng khí hậu cực đoan: Trên phạm vi cả nước tiếp tục xảy ra các hiện tượng thời tiết nguy hiểm; mưa dông cục bộ trong giai đoạn chuyển mùa từ mùa đông sang mùa hè và các tháng giao mùa (*tháng 5, tháng 10/2026*). Cần đề phòng khả năng xảy ra các hiện tượng lốc, sét, mưa đá trong giai đoạn này.

IV. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Nhiệm vụ trọng tâm

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, thành phố và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự các cấp về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch, phương án ứng phó phù hợp với tình hình thực tế địa bàn phường.

- Kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên theo địa bàn, lĩnh vực phụ trách; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị, nhu yếu phẩm, hệ thống thông tin liên lạc phục vụ công tác ứng phó, cứu hộ, cứu nạn theo phương châm “*bốn tại chỗ*”.

- Rà soát, bổ sung và hoàn thiện các phương án ứng phó thiên tai theo từng cấp độ rủi ro; tập trung vào các tình huống mưa lớn, ngập úng đô thị, giông

lốc, bão mạnh, sạt lở đất, cây xanh gãy đổ, cháy nổ và sự cố công trình; bảo đảm sát với điều kiện thực tế và đặc điểm đô thị của địa phương.

- Tăng cường năng lực chỉ huy, điều hành, phối hợp xử lý tình huống giữa các lực lượng; duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chỉ huy, tiếp nhận thông tin, cảnh báo thiên tai và thực hiện chế độ báo cáo kịp thời, đầy đủ theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các khu vực xung yếu, có nguy cơ mất an toàn như: khu vực núi Thiên Văn có nguy cơ sạt lở; các khu nhà tập thể xuống cấp cấp độ D; các tuyến đường, khu dân cư thường xuyên ngập úng; hệ thống thoát nước; cây xanh nguy hiểm; công trình xây dựng có nguy cơ mất an toàn trong mùa mưa bão để chủ động có biện pháp xử lý, khắc phục từ sớm.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn, đơn vị quản lý hạ tầng tổ chức nạo vét hệ thống thoát nước, khơi thông dòng chảy, kiểm tra an toàn điện, chiếu sáng đô thị, thông tin liên lạc và các công trình hạ tầng kỹ thuật trước mùa mưa bão.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai và cứu nạn cứu hộ đến Nhân dân; nâng cao ý thức chủ động phòng tránh, kỹ năng xử lý tình huống và tự bảo vệ của cộng đồng dân cư.

- Chủ động chuẩn bị phương án bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân; phương án sơ tán dân đối với các khu vực nguy hiểm, khu vực có nguy cơ sạt lở, ngập sâu hoặc công trình xuống cấp không bảo đảm an toàn khi xảy ra thiên tai.

- Thực hiện nghiêm chế độ thường trực, trực ban và báo cáo theo Quyết định số 1180/QĐ-BCHPTDS ngày 10/9/2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố Hải Phòng về việc ban hành Quy định công tác trực ban và chế độ báo cáo trong phòng, chống thiên tai trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Giải pháp phi công trình

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, các nhóm Zalo tổ dân phố và các hình thức phù hợp khác nhằm phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai, cứu nạn cứu hộ; nâng cao nhận thức, ý thức chủ động phòng tránh thiên tai của Nhân dân.

- Thường xuyên cập nhật, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai; kịp thời thông tin, cảnh báo đến các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị và Nhân dân để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó.

- Kiện toàn, củng cố lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại địa phương; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng lực lượng, từng địa bàn; bảo đảm sẵn sàng huy động, xử lý tình huống theo phương châm “bốn tại chỗ”.

- Tổ chức tập huấn, diễn tập các tình huống thiên tai, sự cố thường xảy ra trên địa bàn như: ngập úng đô thị, cây xanh gãy đổ, mất điện, sạt lở, cứu hộ cứu nạn trong mưa bão... nhằm nâng cao năng lực chỉ huy, điều hành và kỹ năng xử lý tình huống thực tế.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng hiệu quả các nền tảng số trong công tác chỉ đạo, điều hành, cảnh báo, tiếp nhận và xử lý thông tin về thiên tai.

2.2. Giải pháp công trình

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, khơi thông hệ thống thoát nước; xử lý các điểm tắc nghẽn dòng chảy, các khu vực thường xuyên ngập úng cục bộ; chủ động phương án tiêu thoát nước trong mùa mưa bão.

- Phối hợp kiểm tra, cắt tĩa, xử lý cây xanh có nguy cơ gãy đổ; kiểm tra các biển quảng cáo, mái che, công trình có nguy cơ mất an toàn để kịp thời gia cố, tháo dỡ theo quy định.

- Rà soát các khu nhà tập thể xuống cấp, khu vực có nguy cơ sạt lở, công trình yếu, công trình có nguy cơ mất an toàn khi xảy ra thiên tai để chủ động phương án cảnh báo, di dời hoặc xử lý phù hợp.

- Đối với các công trình đang thi công, yêu cầu các chủ đầu tư, ban quản lý dự án, đơn vị thi công chủ động xây dựng phương án bảo đảm an toàn cho người, thiết bị, vật tư và công trình; thực hiện các biện pháp che chắn, gia cố, phòng chống sạt lở, ngập úng và tai nạn trong mùa mưa bão.

2.3. Tổ chức ứng phó với thiên tai

- Chủ động triển khai các biện pháp ứng phó ngay khi có cảnh báo thiên tai; hướng dẫn Nhân dân chằng chống nhà cửa, bảo vệ tài sản, chủ động phòng tránh mưa bão, giông lốc và ngập úng.

- Sẵn sàng phương án sơ tán dân đối với các khu vực nguy hiểm, khu vực có nguy cơ sạt lở, ngập sâu, nhà ở xuống cấp hoặc công trình không bảo đảm an toàn.

- Chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn; thực hiện nguyên tắc ưu tiên cứu người trước, cứu tài sản sau; bảo đảm an toàn cho lực lượng tham gia làm nhiệm vụ.

- Bảo đảm duy trì thông tin liên lạc thông suốt; tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau thiên tai.

2.4. Khắc phục hậu quả sau thiên tai

- Tổ chức khắc phục nhanh hậu quả thiên tai; huy động lực lượng dọn dẹp cây xanh gãy đổ, vệ sinh môi trường, khơi thông hệ thống thoát nước, xử lý các sự cố hạ tầng kỹ thuật, sớm ổn định đời sống Nhân dân.

- Tổ chức rà soát, thống kê, đánh giá thiệt hại; kịp thời đề xuất các biện pháp hỗ trợ, khắc phục theo quy định.

- Chủ động phương án hậu cần tại chỗ; bảo đảm nhu yếu phẩm, nước sinh hoạt, điện, thuốc men và các điều kiện thiết yếu khác; không để người dân thiếu đói, thiếu nước sinh hoạt hoặc phát sinh dịch bệnh sau thiên tai.

- Tăng cường công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, bảo đảm an ninh trật tự và an toàn xã hội sau thiên tai.

2.5. Lòng ghép với phát triển kinh tế - xã hội

Lòng ghép nội dung phòng, chống thiên tai, thích ứng biến đổi khí hậu và phòng thủ dân sự trong quá trình xây dựng, triển khai các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quản lý đô thị, quản lý xây dựng, bảo vệ môi trường và đầu tư hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn phường; góp phần nâng cao khả năng chống chịu, phát triển đô thị an toàn, bền vững.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Phòng thủ Dân sự phường

- Tham mưu giúp UBND phường tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định của Luật Phòng, chống thiên tai và các văn bản hướng dẫn thi hành; chủ động xây dựng, rà soát, bổ sung kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hằng năm phù hợp với tình hình thực tế địa bàn.

- Tham mưu lòng ghép nội dung phòng, chống thiên tai, thích ứng biến đổi khí hậu và phòng thủ dân sự vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quản lý đô thị, đầu tư xây dựng, bảo vệ môi trường và phát triển hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn phường.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các khu vực xung yếu, công trình có nguy cơ mất an toàn như khu vực có nguy cơ sạt lở núi Thiên Văn, các khu nhà tập thể xuống cấp, hệ thống thoát nước, cây xanh, công trình xây dựng, điểm ngập úng cục bộ; kịp thời tham mưu biện pháp xử lý, khắc phục và phòng ngừa sự cố.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống thiên tai; nâng cao nhận thức cộng đồng và kỹ năng ứng phó với các tình huống thiên tai, sự cố, thảm họa.

- Duy trì chế độ trực ban, theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, thiên tai; kịp thời tiếp nhận, xử lý thông tin và tham mưu UBND phường chỉ đạo triển khai các biện pháp ứng phó phù hợp theo từng cấp độ rủi ro thiên tai.

- Trực tiếp chỉ huy, điều hành công tác ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi xảy ra tình huống; huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị theo phương châm “bốn tại chỗ”; tổ chức sơ tán Nhân dân tại khu vực nguy hiểm, ưu tiên người già, trẻ em, người khuyết tật và các đối tượng dễ bị tổn thương.

- Chỉ đạo triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai; tổ chức vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, khôi phục hệ thống hạ tầng thiết yếu, hỗ trợ Nhân dân ổn định đời sống và phục hồi sản xuất, kinh doanh sau thiên tai.

- Tổ chức kiện toàn, duy trì lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp phường; xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn, diễn tập nâng cao năng lực chỉ huy, điều hành và khả năng xử lý tình huống thực tế cho các lực lượng tham gia.

- Chủ động vận động, tiếp nhận, quản lý và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ, cứu trợ của Nhà nước, tổ chức, cá nhân theo đúng quy định; bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng.

- Tổng hợp, thống kê, đánh giá tình hình thiệt hại, kết quả triển khai công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; kịp thời tham mưu đề xuất UBND thành phố, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố hỗ trợ đối với các tình huống vượt khả năng ứng phó của địa phương.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường – Cơ quan Thường trực về Phòng, chống thiên tai.

- Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường; chủ trì tham mưu UBND phường, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố xây dựng, rà soát, bổ sung kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hằng năm; xây dựng phương án ứng phó với các tình huống mưa lớn, ngập úng, giông lốc, sạt lở, cây xanh gãy đổ, sự cố công trình và các tình huống thiên tai khác phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

- Tham mưu xây dựng phương án sơ tán Nhân dân, di dời tài sản tại các khu vực nguy hiểm, khu vực xung yếu, khu nhà tập thể xuống cấp, khu vực có nguy cơ sạt lở, ngập úng; phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, các nhà trường xây dựng phương án bảo đảm an toàn cho học sinh, giáo viên và cơ sở giáo dục khi xảy ra thiên tai, sự cố.

- Tham mưu Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường chỉ đạo, điều hành công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; xây dựng và tổ chức thực hiện phương án bảo vệ các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình công cộng, công trình dân dụng, trọng điểm xung yếu trên địa bàn; phương án phòng chống sập đổ công trình, nhà ở trong mùa mưa bão.

- Chủ trì tham mưu kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường; tham mưu thành lập, quản lý, duy trì lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp phường; phối hợp tổ chức đào tạo, tập huấn, diễn tập nâng cao năng lực cho lực lượng tham gia phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tổng hợp tình hình, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác phòng thủ dân sự, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; kịp thời tham mưu UBND phường báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường, Công an phường và các đơn vị liên quan xây dựng phương án huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn; rà soát các công trình xung yếu, khu vực nguy hiểm để chủ động phương án bảo đảm an toàn và hỗ trợ sơ tán Nhân dân khi cần thiết.

- Phối hợp với các đơn vị quản lý hạ tầng kỹ thuật, Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Xây dựng Hải Phòng tổ chức rà soát, cắt tỉa cây xanh nguy hiểm; kiểm tra, khơi thông hệ thống thoát nước; thống kê các điểm ngập úng, điểm có nguy cơ mất an toàn để chủ động phương án xử lý trước và trong mùa mưa bão.

- Phối hợp với các chủ đầu tư, ban quản lý dự án, đơn vị thi công kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn đối với các công trình đang thi công trên địa bàn; yêu cầu thực hiện nghiêm việc che chắn, gia cố, phòng chống sập đổ, bảo đảm an toàn khi có thiên tai xảy ra.

- Chủ động phân công nhiệm vụ cho lực lượng xung kích và các lực lượng liên quan theo từng địa bàn, khu dân cư; tăng cường kiểm tra, phát hiện sớm nguy cơ mất an toàn; tổ chức cảnh giới, hướng dẫn Nhân dân không tiếp cận khu vực nguy hiểm; tham gia hỗ trợ sơ tán dân cư và khắc phục hậu quả sau thiên tai.

- Rà soát, xây dựng phương án bảo đảm hậu cần tại chỗ; phối hợp với các cơ sở kinh doanh, siêu thị, hộ kinh doanh nhu yếu phẩm trên địa bàn sẵn sàng cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ công tác ứng phó và hỗ trợ Nhân dân khi xảy ra thiên tai.

- Tham mưu UBND phường tổ chức thu, quản lý và sử dụng Quỹ phòng, chống thiên tai theo đúng quy định; tham mưu bố trí kinh phí từ ngân sách địa

phương và đề xuất huy động các nguồn lực hợp pháp khác phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

3. Ban Chỉ huy Quân sự - Là cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy về ứng phó sự cố thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và Phòng thủ dân sự.

- Là cơ quan thường trực tham mưu Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường trong công tác ứng phó sự cố, thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ và phòng thủ dân sự; chủ trì phối hợp triển khai các nhiệm vụ liên quan theo quy định.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn; bảo đảm sẵn sàng cơ động lực lượng xử lý kịp thời các tình huống thiên tai, sự cố xảy ra trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường, lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng an ninh cơ sở, lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác ứng phó, cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Chủ động hiệp đồng với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn và lực lượng cấp trên; sẵn sàng đề nghị hỗ trợ lực lượng, phương tiện khi xảy ra thiên tai lớn, sự cố nghiêm trọng hoặc tình huống vượt khả năng xử lý của địa phương.

- Tham mưu xây dựng phương án bảo đảm quốc phòng, an ninh, an toàn khu vực trọng điểm; phối hợp tổ chức sơ tán Nhân dân, cứu hộ cứu nạn, bảo vệ tài sản của Nhà nước và Nhân dân khi xảy ra thiên tai, thảm họa.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng các tình huống sát thực tế địa phương; trực tiếp chỉ đạo, điều hành công tác diễn tập bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kỹ năng phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn cho lực lượng dân quân tự vệ, lực lượng xung kích và các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt, sẵn sàng tiếp nhận và xử lý các nhiệm vụ đột xuất theo chỉ đạo của UBND phường và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn xây dựng và tổ chức thực hiện phương án bảo đảm an toàn cho học sinh, giáo viên, nhân viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị và đồ dùng dạy học khi xảy ra thiên tai, bão, lũ, giông lốc và các tình huống khẩn cấp khác.

- Chủ động theo dõi tình hình thời tiết, thiên tai; tham mưu UBND phường chỉ đạo việc cho học sinh nghỉ học, điều chỉnh thời gian học hoặc chuyển đổi hình thức học tập phù hợp nhằm bảo đảm an toàn cho học sinh và giáo viên khi xảy ra thiên tai.

- Chỉ đạo các trường học tăng cường kiểm tra, rà soát cây xanh, mái tôn, hệ thống điện, tường rào, công trình trong khuôn viên trường học; kịp thời cắt tỉa, gia cố hoặc xử lý các nguy cơ mất an toàn nhằm phòng ngừa cây xanh gãy đổ, sự cố công trình gây ảnh hưởng đến tính mạng, sức khỏe của học sinh, giáo viên và nhân viên nhà trường.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và tổ dân phố xây dựng phương án sử dụng trường học, nhà văn hóa và các cơ sở phù hợp làm địa điểm sơ tán tạm thời cho Nhân dân khi có yêu cầu; chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác tiếp nhận, hỗ trợ người dân sơ tán tránh trú thiên tai.

- Chủ trì rà soát, thống kê các biển quảng cáo, pano, màn hình điện tử, công trình thông tin tuyên truyền ngoài trời có nguy cơ mất an toàn; phối hợp kiểm tra, yêu cầu các tổ chức, cá nhân thực hiện gia cố, tháo dỡ hoặc có biện pháp bảo đảm an toàn khi có bão, mưa lớn, gió mạnh.

- Tham mưu UBND phường triển khai công tác cứu trợ xã hội, bảo đảm an sinh xã hội đối với các hộ dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai; phối hợp rà soát, thống kê các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người già neo đơn, người khuyết tật tại các khu vực xung yếu để chủ động xây dựng phương án hỗ trợ, sơ tán và cứu trợ khi cần thiết.

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trước, trong và sau thiên tai; chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, hóa chất, vật tư y tế phục vụ công tác cấp cứu, khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh phát sinh sau thiên tai.

- Phối hợp kiểm tra, rà soát các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn nhằm bảo đảm đủ cơ sở thuốc, vật tư y tế thiết yếu phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và chăm sóc sức khỏe Nhân dân khi xảy ra bão, lũ, ngập úng hoặc các tình huống khẩn cấp khác.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng tránh thiên tai, cứu hộ cứu nạn, bảo vệ sức khỏe và vệ sinh môi trường cho Nhân dân; phối hợp tổ chức vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh sau thiên tai theo quy định.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống thiên tai; tổng hợp, đề xuất biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; tham mưu kiểm điểm trách nhiệm đối với các tập thể, cá nhân thực hiện chưa nghiêm nhiệm vụ được giao theo quy định.

5. Công an phường

- Là lực lượng nòng cốt trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông và phòng ngừa, xử lý các tình huống phát sinh trong phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường.

- Chủ trì tham mưu UBND phường xây dựng, rà soát, bổ sung và tổ chức thực hiện các phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, bảo vệ mục tiêu trọng điểm, bảo vệ tài sản của Nhà nước và Nhân dân trong các tình huống thiên tai, sự cố, thảm họa.

- Tổ chức lực lượng thường trực, ứng trực 24/24 giờ trong thời gian xảy ra thiên tai; chủ động nắm tình hình địa bàn, kịp thời xử lý các tình huống phức tạp phát sinh; phối hợp bảo đảm an ninh tại các khu vực sơ tán dân, điểm tránh trú, khu vực xảy ra sự cố, thiên tai.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường, lực lượng xung kích phòng chống thiên tai và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức sơ tán Nhân dân, cứu hộ, cứu nạn; tham gia hỗ trợ di dời tài sản, bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân tại các khu vực nguy hiểm, có nguy cơ sạt lở, ngập úng, mất an toàn.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức phân luồng, điều tiết giao thông; kịp thời xử lý các điểm ùn tắc, ngập úng, cây xanh gãy đổ, sự cố giao thông nhằm bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn trong và sau thiên tai.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, lợi dụng tình hình thiên tai để trộm cắp, đầu cơ, gây rối trật tự công cộng hoặc thực hiện các hành vi vi phạm khác.

- Phối hợp với lực lượng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn, cứu hộ xây dựng và tổ chức thực hiện các phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ, sơ tán người và tài sản khi xảy ra thiên tai, sự cố, tai nạn theo quy định.

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn về người, tài sản, phòng chống cháy nổ, gia cố nhà cửa, công trình, bảo vệ phương tiện, hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Thực hiện nghiêm chế độ trực ban, thông tin, báo cáo; kịp thời tổng hợp tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông, công tác cứu hộ cứu nạn và các vụ việc phát sinh báo cáo UBND phường, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường theo quy định.

6. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu UBND phường ban hành, triển khai và theo dõi thực hiện các kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự trên địa bàn phường.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố thực hiện nhiệm vụ được giao; tổng hợp tình hình, tham mưu UBND phường chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống thiên tai bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

- Bảo đảm công tác hành chính, văn thư, hậu cần, thông tin liên lạc phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND phường và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường; duy trì chế độ trực ban, tiếp nhận và truyền đạt đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của cấp trên.

- Phối hợp chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện, kinh phí, trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”; tham mưu quản lý, sử dụng vật tư, trang thiết bị dự phòng theo quy định.

- Phối hợp tham mưu bảo đảm công tác tiếp nhận, phân phối nguồn hỗ trợ, cứu trợ khi xảy ra thiên tai; tổng hợp nhu cầu hỗ trợ, đề xuất UBND phường báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

7. Trung tâm y tế Kiến An, Trạm y tế phường

- Tham mưu UBND phường xây dựng, rà soát và tổ chức thực hiện phương án bảo đảm công tác y tế trong phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; bố trí lực lượng y tế trực ban, sẵn sàng ứng trực 24/24 giờ khi có tình huống thiên tai, sự cố xảy ra.

- Chủ động xây dựng kế hoạch dự trữ thuốc, hóa chất, vật tư y tế, trang thiết bị cấp cứu, phương tiện vận chuyển phục vụ công tác sơ cứu, cấp cứu, phòng chống dịch bệnh phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn phường; rà soát, thống kê các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở hành nghề y dược, quầy thuốc, nhà thuốc trên địa bàn để chủ động huy động hỗ trợ khi cần thiết.

- Tổ chức sơ cứu, cấp cứu ban đầu cho người bị thương do thiên tai; phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường, Công an phường, lực lượng xung kích phòng chống thiên tai và các tổ dân phố kịp thời tiếp cận, hỗ trợ, vận chuyển người bị nạn đến cơ sở y tế an toàn.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, vật tư tiêu hao, thiết bị y tế phục vụ xử lý các tình huống tai nạn, thương tích, đuối nước, điện giật, ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh và các tình huống khẩn cấp khác có thể phát sinh trong và sau thiên tai.

- Tăng cường công tác giám sát, phát hiện sớm và chủ động phòng, chống các dịch bệnh có nguy cơ bùng phát sau thiên tai như tiêu chảy cấp, đau mắt đỏ, sốt xuất huyết, bệnh ngoài da, viêm đường hô hấp và các bệnh truyền nhiễm khác; kịp thời tham mưu các biện pháp xử lý, khoanh vùng, dập dịch theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các tổ dân phố và các đoàn thể tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, xử lý nguồn nước sinh hoạt, bảo đảm an toàn thực phẩm, giữ gìn vệ sinh cá nhân và phòng chống dịch bệnh trong mùa mưa bão.

- Chủ động phối hợp tổ chức phun khử khuẩn, tiêu độc, xử lý môi trường tại các khu vực bị ngập úng, khu vực tập trung đông dân cư, điểm sơ tán tạm thời và các khu vực có nguy cơ phát sinh dịch bệnh sau thiên tai.

- Thực hiện nghiêm chế độ trực ban, thông tin, báo cáo; kịp thời tổng hợp tình hình thiệt hại về y tế, dịch bệnh, công tác cấp cứu, điều trị và nhu cầu hỗ trợ báo cáo UBND phường, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường theo quy định.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

a. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao nhận thức, chủ động tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại cộng đồng; phát huy vai trò khối đại đoàn kết toàn dân trong phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Chủ trì, phối hợp vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ, cứu trợ Nhân dân bị thiệt hại do thiên tai; phối hợp tiếp nhận, phân phối nguồn hỗ trợ bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch theo quy định.

- Phối hợp giám sát việc triển khai công tác cứu trợ, hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai; kịp thời phản ánh các khó khăn, vướng mắc và kiến nghị giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

b. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai; phối hợp hỗ trợ sơ tán Nhân dân, vận chuyển hàng hóa, nhu yếu phẩm, cứu trợ khẩn cấp và tham gia khắc phục hậu quả sau thiên tai.

- Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, thu dọn cây xanh gãy đổ, khơi thông dòng chảy, hỗ trợ người dân sửa chữa nhà cửa, ổn định đời sống sau thiên tai.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, diễn tập kỹ năng phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn; tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng ứng phó thiên tai cho đoàn viên, thanh thiếu niên và học sinh trên địa bàn.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ; vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ”, chủ động tham gia các hoạt động hỗ trợ cộng đồng khi có thiên tai xảy ra.

c. Hội Liên hiệp Phụ nữ phường

- Tuyên truyền, vận động hội viên chủ động thực hiện các biện pháp bảo vệ tính mạng, tài sản gia đình; nâng cao kỹ năng bảo vệ phụ nữ, trẻ em trong tình huống thiên tai, đặc biệt tại các khu vực sơ tán, nơi tránh trú tập trung.

- Huy động hội viên tham gia công tác hậu cần, chuẩn bị lương thực, thực phẩm, nước uống; hỗ trợ nấu ăn, chăm sóc người già, trẻ em, phụ nữ mang thai và các đối tượng yếu thế tại các điểm sơ tán, khu vực bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

- Phối hợp tham gia vệ sinh môi trường, khắc phục hậu quả thiên tai; hỗ trợ ổn định đời sống, chăm sóc sức khỏe, tâm lý cho phụ nữ và trẻ em sau thiên tai.

- Phối hợp tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong và sau thiên tai.

d. Hội Cựu chiến binh phường

- Huy động hội viên tham gia các tổ xung kích phòng, chống thiên tai tại khu dân cư; phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự, dân quân tự vệ tham gia giữ gìn an ninh trật tự, hỗ trợ sơ tán Nhân dân và bảo vệ tài sản tại các khu vực bị ảnh hưởng.

- Phát huy vai trò gương mẫu, trách nhiệm của hội viên trong tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các chỉ đạo, hướng dẫn về phòng, chống thiên tai; chủ động tham gia ứng phó khi có tình huống xảy ra.

- Tham gia hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, đặc biệt tại các khu vực khó khăn, khu vực bị thiệt hại nặng; phối hợp giúp đỡ các hộ gia đình chính sách, hộ neo đơn, hộ có hoàn cảnh khó khăn ổn định đời sống sau thiên tai.

- Phối hợp tham gia tuần tra, bảo vệ địa bàn, giữ gìn an ninh trật tự trong thời gian xảy ra thiên tai và sau thiên tai theo phân công của UBND phường, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường.

9. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ động cập nhật, tiếp nhận và kịp thời thông tin diễn biến thời tiết, bão, thiên tai từ các cơ quan chức năng; phối hợp thông tin nhanh đến các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và Nhân dân trên địa bàn để chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó.

- Tăng cường thời lượng phát thanh, tuyên truyền, cảnh báo và hướng dẫn kỹ năng phòng, chống thiên tai trên hệ thống truyền thanh phường, Cổng thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội và các hình thức thông tin cơ sở phù hợp; bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời, dễ tiếp cận đến người dân.

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó và giảm nhẹ rủi ro thiên tai; nâng cao nhận thức cộng đồng, ý thức chủ động của Nhân dân trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Chủ động ghi hình, tổng hợp tư liệu, phản ánh tình hình triển khai công tác phòng, chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn và khắc phục hậu quả trên địa bàn; phục vụ công tác tuyên truyền, báo cáo và lưu trữ theo quy định.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền lưu động, hướng dẫn trực tiếp tại khu dân cư, khu vực xung yếu, khu vực có nguy cơ ngập úng, sạt lở hoặc mất an toàn nhằm nâng cao khả năng ứng phó của người dân khi có thiên tai xảy ra.

10. Các Tổ dân phố trên địa bàn

- Chủ động xây dựng phương án phòng, chống thiên tai tại khu dân cư; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, dụng cụ phục vụ công tác ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ”, gồm các dụng cụ cần thiết như xẻng, xà beng, dao, búa, thang và các phương tiện hỗ trợ khác.

- Khi có lệnh huy động của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, Tổ trưởng các tổ dân phố có trách nhiệm huy động lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai tại cơ sở tham gia thực hiện nhiệm vụ theo phân công.

- Chủ động rà soát, cập nhật danh sách người già neo đơn, người khuyết tật, trẻ em, phụ nữ mang thai, hộ có hoàn cảnh khó khăn tại các khu vực xung yếu, khu vực có nguy cơ ngập úng, sạt lở hoặc mất an toàn; kịp thời báo cáo UBND phường để xây dựng phương án hỗ trợ, sơ tán khi cần thiết.

- Phối hợp với Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, lực lượng an ninh cơ sở và các đoàn thể tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ Nhân dân sơ tán đến nơi an toàn theo kế hoạch của phường; tham gia bảo đảm an ninh trật tự, hỗ trợ hậu cần tại các điểm sơ tán tập trung.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chủ động chằng chống nhà cửa, bảo vệ tài sản, khơi thông dòng chảy, vệ sinh môi trường và thực hiện nghiêm các hướng dẫn phòng, chống thiên tai của cơ quan chức năng.

- Chủ động kiểm tra, phát hiện và báo cáo kịp thời các sự cố phát sinh trên địa bàn như cây xanh gãy đổ, ngập úng, sạt lở, mất điện, hư hỏng công trình, sự cố giao thông hoặc các tình huống mất an toàn khác để kịp thời xử lý.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo nhanh tình hình thiên tai, thiệt hại và nhu cầu hỗ trợ của người dân qua các kênh liên lạc của phường; phối hợp đề xuất hỗ trợ lương thực, nước sạch, nhu yếu phẩm và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác khắc phục hậu quả thiên tai tại địa phương.

11. Các trường học trên địa bàn phường

- Chủ động xây dựng phương án bảo đảm an toàn cho học sinh, giáo viên, nhân viên và cơ sở vật chất nhà trường trong mùa mưa bão; thường xuyên kiểm tra, rà soát hệ thống phòng học, tường rào, mái che, cây xanh, thiết bị điện và các hạng mục có nguy cơ mất an toàn để kịp thời xử lý, khắc phục.

- Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện phục vụ công tác tiếp nhận Nhân dân sơ tán khi có yêu cầu huy động của UBND phường; chủ động bố trí khu vực phòng học, hội trường, khu sinh hoạt tập trung bảo đảm an toàn cho người dân đến tạm lánh.

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện thiết yếu phục vụ công tác sơ tán dân như: hệ thống điện, nước sinh hoạt, nhà vệ sinh, chiếu sáng, quạt, dụng cụ vệ sinh môi trường, bàn ghế, giường gấp, chăn màn và các điều kiện cần thiết khác trong khả năng của đơn vị.

- Phối hợp với UBND phường, các lực lượng chức năng và tổ dân phố trong việc tổ chức tiếp nhận, hướng dẫn, quản lý người dân tại điểm sơ tán; phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực, bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và an toàn phòng cháy chữa cháy tại khu vực được huy động.

- Chủ động xây dựng phương án cho học sinh nghỉ học hoặc chuyển đổi hình thức học tập phù hợp khi xảy ra thiên tai nhằm bảo đảm tuyệt đối an toàn cho học sinh và giáo viên; không để học sinh di chuyển trong điều kiện thời tiết nguy hiểm, mất an toàn.

- Tăng cường giáo dục, tuyên truyền kỹ năng phòng tránh thiên tai cho học sinh thông qua các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt lớp và lồng ghép trong các nội dung giáo dục phù hợp; nâng cao kỹ năng tự bảo vệ bản thân, kỹ năng thoát hiểm, phòng tránh tai nạn trong mưa bão, ngập úng, giông lốc.

- Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh thực hiện các nguyên tắc an toàn khi có thiên tai như: không hoảng loạn; không tụ tập tại khu vực nguy hiểm; không đi qua khu vực ngập sâu, dây điện đứt; không sử dụng thiết bị điện khi ngập nước; không chia sẻ, lan truyền thông tin chưa được kiểm chứng.

- Kịp thời rà soát, hỗ trợ, động viên học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh bị ảnh hưởng bởi thiên tai như mất nhà ở, mất sách vở, đồ dùng học tập;

phối hợp với gia đình, các tổ chức đoàn thể hỗ trợ học sinh sớm ổn định học tập và sinh hoạt.

12. Đề nghị Công ty Cổ phần Công trình công cộng và xây dựng Hải Phòng; Điện lực Kiến An, Trạm Thủy lợi Kiến An và các nhà mạng viễn thông

a) Công ty Cổ phần Công trình công cộng và xây dựng Hải Phòng

- Chủ động phối hợp với UBND phường rà soát, kiểm tra, cắt tía cây xanh có nguy cơ gãy đổ; kịp thời xử lý cây xanh mất an toàn tại các tuyến đường, khu dân cư, trường học, khu vực tập trung đông người trước mùa mưa bão.

- Tổ chức thu gom rác thải, vật cản, đất đá, khơi thông dòng chảy, bảo đảm hệ thống thoát nước đô thị hoạt động hiệu quả, hạn chế ngập úng trong mùa mưa bão.

- Bố trí lực lượng, phương tiện, xe chuyên dụng thường trực sẵn sàng phối hợp xử lý cây xanh gãy đổ, dọn dẹp vệ sinh môi trường, khắc phục hậu quả thiên tai theo đề nghị của UBND phường và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường.

- Chủ động phối hợp xử lý các khu vực ngập úng kéo dài, điểm đen về thoát nước, bảo đảm giao thông thông suốt và phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra thiên tai.

b) Điện lực Kiến An

- Đề nghị đơn vị chủ động kiểm tra, rà soát, gia cố hệ thống lưới điện, cột điện, trạm biến áp, đường dây điện trên địa bàn; kịp thời xử lý các vị trí mất an toàn, dây điện võng thấp, chằng chéo hoặc có nguy cơ sự cố trong mùa mưa bão.

- Xây dựng phương án bảo đảm an toàn điện trong điều kiện thiên tai; chủ động cắt điện tại các khu vực bị ngập sâu hoặc có nguy cơ mất an toàn; phối hợp thông báo kịp thời đến Nhân dân và chính quyền địa phương.

- Bố trí lực lượng trực, phương tiện, vật tư dự phòng để xử lý nhanh các sự cố mất điện, chập điện, cháy nổ do thiên tai; ưu tiên khôi phục cấp điện cho trụ sở UBND phường, cơ sở y tế, điểm sơ tán dân cư và các công trình trọng yếu.

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân sử dụng điện an toàn trong mùa mưa bão; cảnh báo nguy cơ tai nạn điện tại khu vực ngập úng, khu vực có dây điện đứt hoặc công trình bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

c) Trạm Thủy lợi Kiến An

- Chủ động kiểm tra, rà soát, nạo vét hệ thống kênh mương, cống tiêu, cửa xả, hồ ga, tuyến tiêu thoát nước trên địa bàn; bảo đảm khả năng tiêu thoát nước phục vụ phòng chống ngập úng trong mùa mưa bão.

- Phối hợp với UBND phường xây dựng và triển khai phương án vận hành tiêu thoát nước, bơm cưỡng bức chống úng tại các khu vực trọng điểm, khu vực thường xuyên ngập úng cục bộ.

- Bố trí lực lượng trực vận hành công trình thủy lợi, theo dõi tình hình mưa lớn, ngập úng; kịp thời phối hợp xử lý các sự cố phát sinh, bảo đảm an toàn công trình và hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

d) Các doanh nghiệp viễn thông

- Chủ động kiểm tra, bảo đảm an toàn hệ thống hạ tầng viễn thông, cột anten, cáp thông tin; có phương án dự phòng duy trì thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

- Bảo đảm hệ thống truyền thanh, mạng di động, internet hoạt động thông suốt; ưu tiên khôi phục nhanh đường truyền tại trụ sở UBND phường, cơ sở y tế, điểm sơ tán dân cư và các khu vực trọng yếu khi xảy ra sự cố.

- Phối hợp hỗ trợ nhắn tin cảnh báo, thông báo khẩn cấp về tình hình thiên tai, mưa bão, sơ tán dân cư và các chỉ đạo ứng phó của chính quyền địa phương qua hệ thống viễn thông khi có yêu cầu.

- Bố trí lực lượng kỹ thuật trực xử lý sự cố thông tin liên lạc; kịp thời khắc phục các điểm mất kết nối, bảo đảm phục vụ công tác điều hành, cứu hộ cứu nạn và nhu cầu thông tin của Nhân dân trong và sau thiên tai.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2026 của UBND phường Kiên An. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể, thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, các tổ dân phố và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện; chủ động phối hợp, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao nhằm bảo đảm công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn phường đạt hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra./.

Nơi nhận:

- VP BCH PTDS TP;
- Văn phòng UBND Thành phố,
- Sở Nông nghiệp và môi trường TP;
- BT, PBTTT Đảng ủy;
- CT, các PCT HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Thành viên BCH phường;
- MTTQ và các đoàn thể phường;
- Các Tổ dân phố;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT. KTHTĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Phong Doanh